
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020061600023

23

Nº 113, terça-feira, 16 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 256 - Exonerar, a pedido, a servidora JAMILLE VIANA DUTRA, Matrícula SIAPE n.
1561781, do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, classe Auxiliar, Nível
401, do Quadro de Pessoal Efetivo desta Universidade, lotada no Instituto de Ciências da
Saúde, Campus de Sinop. Declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria conta seus efeitos
a partir de 10 de junho de 2020. (Processo nº 23108.042898/2020-42).

Nº 257 - Exonerar, a pedido, o servidor PEDRO FERREIRA DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE
n. 1067377, do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Nível E, Padrão 101, do
Quadro de Pessoal Efetivo desta Universidade, lotado na Coordenação de Planejamento e
Execução Orçamentária da Assistência Estudantil/PRAE, Campus de Cuiabá. Declarar vago o
respectivo cargo. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 14 de junho de 2020.
(Processo nº 23108. 044683/2020-66).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 258 - Nomear a servidora docente SAMIRA RESCHETTI MARCON, matrícula SIAPE n°
3297948, CPF nº 545.264.001-06, para exercer o cargo de Diretora da Faculdade de
Enfermagem - FAEN, com mandato compreendido no período de 01/06/2020 a
01/06/2024, atribuindo-lhe a gratificação correspondente ao código CD-03. Esta portaria
conta seus efeitos legais a partir de 01/06/2020. (Processo nº 23108.041907/2020-88).

Nº 259 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUÍS CRACO, matrícula SIAPE nº
1060953, CPF nº 291.445.900-91 no período de 03/08/2020 a 02/08/2021, para realizar
Estágio de Pós-Doutoral, na Leibniz Institute for Solid State and Materials Research Dresden
(IFW Dresden), em Dresden - Alemanha, com ônus limitado para a UFMT. (Processo nº
23108.020886/2020-67).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 628, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no §6° do art. 13 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando contido nos Processos nº
23104.000099/2019-03 e nº 23104.019869/2019-83, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 559, RTR, de 13 de maio de 2020, publicada no DOU
nº 91, de 14 de maio de 2020, Seção 2, p. 25, de nomeação de Roselyn Rodrigues Fontoura,
para o cargo de Administrador, para Campo Grande, vaga nº 861985, objeto do Edital
UFMS/Progep nº 113/2018, publicado no DOU, de 31 de dezembro de 2018, homologado pelo
Edital UFMS/Progep nº 79/2019, publicado no DOU, de 5 de junho de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 205, de 6 de
fevereiro de 2020, do Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto
na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do
Concurso Público de Provas e Títulos Edital UFMS/Progep nº 84/2017, publicado no
DOU, de 2 de janeiro de 2018, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 62/2018, de
15 de junho de 2018, publicado no DOU, de 18 de junho de 2018, e o contido nos
Processos nº 23104.030088/2017-88 e 23104.020121/2018-42, resolve:

Nº 631-Nomear LUIZ HENRIQUE VOLPE CAMARGO para o cargo de Professor do Grupo de
Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de quarenta horas,
para a área de Direito/Direito Público - Direito Processual Civil, para a Faculdade de Direito, em
vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº 926676, decorrente de exoneração, Portaria
nº 200, RTR, de 11 de fevereiro de 2020, publicada no DOU, de 13 de fevereiro de 2020.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 205, de 6 de fevereiro de 2020, do Ministro
de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
considerando os Editais UFMS/Progep nº 32/2015, publicado no DOU, de 25 de setembro de 2015,
nº 57, publicado no DOU, de 30 de dezembro de 2015, nº 3/2016, publicado no DOU, de 14 de
janeiro de 2016, e nº 53/2020, publicado no DOU, de 16 de junho de 2020; e em cumprimento ao
Mandado de Intimação nº MN.005.2016.SM02 e MS n° 0014227-90.2015.4.03.6000, resolve:

Nº 632-Nomear CAIQUE RIBEIRO GALICIA para o cargo de Professor do Grupo de
Magistério Superior, Classe de Professor Assistente A, regime de trabalho de vinte
horas, para a área de Ciências Sociais Aplicadas/ Direito/ Direito Público/ Direito
Processual Penal, para a Faculdade de Direito, em vaga destinada à ampla
concorrência, na vaga nº 342258, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 83, RTR, de
24 de janeiro de 2020, publicada no DOU, de 3 de fevereiro de 2020.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico
nº 16/2020-DEE, resolve:

Nº 402 Dispensar, a partir de 09/06/2020, o Professor GUSTAVO XAVIER PRESTES,
matrícula SIAPE nº 2125887, da função de Coordenador Pró-Tempore do Curso de
Engenharia Elétrica, (FUC 001), da Universidade Federal de Roraima, designado pela
Portaria nº 161/2020/GR de 27/02/2020, publicada no D.O.U. em 28/02/2020.

Nº 403 Designar, a partir de 10/06/2020, a Professora JAMILE TUANNE DANTAS ALV ES ,
matrícula SIAPE nº 1724464, para exercer a função de Coordenadora Pró-Tempore do
Curso de Engenharia Elétrica, (FUC 001), da Universidade Federal de Roraima.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 250 Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 11 de março de 2020, a servidora VIVIANE
FITTIPALDI, matrícula SIAPE nº 1776720, do cargo de Professora do Magistério Superior,
Classe A, Auxiliar, Nível 401, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga
928318, do Quadro Permanente da Universidade Federal de São João del-Rei, com
fundamento no artigo 34, da Lei nº 8.112/1990 - DOU de 12.12.1990.

Art. 2º Declarar vago, para fins de direito, o cargo referido no artigo 1º da
presente Portaria. (Processo nº 23122.006468/2020-89)

Nº 251 Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de CLAUDIA BARBIERI MASSERAN, feita por
meio da Portaria/Reitoria no 182, de 07.05.2020, publicada no DOU de 08.05.2020, seção
2, página 29, tendo em vista o descumprimento do prazo estipulado no artigo 2º da
referida Portaria. (Processo nº 23122.012587/2017-75)

Estas Portarias entram em vigor na data de publicação no Diário Oficial da
União.

MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 457, DE 12 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012; o que consta
no Processo Eletrônico nº 23113.015066/2020-96/UFS; resolve:

Art. 1º Designar, durante o período de 08/06/2020 a 07/06/2022, o Professor
do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 01, ROBERTO SCHWARZ JUNIOR, matrícula
SIAPE nº 1777726, lotado no Departamento de Engenharia de Pesca e Aquicultura do
Centro de Ciências Agrárias Aplicadas - DEPAQ/CCAA, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para exercer a Função de Chefe do Departamento de Pesca e Aquicultura -
DEPAQ/CCAA, fazendo jus a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 459, DE 12 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012; o que consta
no Processo Eletrônico nº 23113.015330/2020-49/UFS; resolve:

Art. 1º Designar, durante o período de 29/06/2020 a 28/06/2022, o Professor
do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 01, LUCIANO EVANGELISTA FRAGA, matrícula
SIAPE nº 1241472, lotado no Departamento de Química do Campus Universitário "Prof.
Alberto Carvalho" - DQCI/CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
exercer a Função de Chefe do Departamento de Química - DQCI/CAMPUSITA, fazendo jus
a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS 15 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo
Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro
de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 425 - Art. 1º - Dispensar a CD-03 do servidor NATANIEL DA VERA CRUZ GONÇALVES ARAÚJO,
professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 3456213, Diretor do Campus de
Tocantinópolis, para efeitos de implantação da Universidade Federal do Norte do Tocantins -
UFNT.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 426 - Art. 1º - Dispensar a CD-03 do servidor JOSE MANOEL SANCHES DA CRUZ RIBE I R O,
professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 2455661, Diretor do Campus de Araguaína,
para efeitos de implantação da Universidade Federal do Norte do Tocantins - UFNT.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 427 - Art. 1º - Revogar a Portaria nº 78, de 28/01/2020, publicada no DOU nº 20, de
29/01/2020, seção 2, pág. 40.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

Ministério da Infraestrutura

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
PORTARIA Nº 332, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, em
exercício, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 5.888, de 12 de maio de 2020, resolve:

Art. 1° Designar os servidores abaixo indicados para coordenar as seguintes
Unidades no âmbito da Auditoria Interna, desta Agência:

I - Coordenação de Gestão das Atividades de Auditoria Interna - Thais Nobre
Sundfeld Lima Martins, matrícula SIAPE nº 1490134;

II - Coordenação de Monitoramento das Informações dos Órgãos de Controle -
Leilane Morais Alcântara, matrícula SIAPE nº 1511396;

III - Coordenação de Gestão e Qualidade - Paulo Ricardo Araujo de Ornelas
Mendes, matrícula SIAPE nº 1518750.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VINAUD PRADO

PORTARIA Nº 333, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, em
exercício, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução nº 5.888, de 12 de maio de 2020, e tendo em vista o disposto
no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Designar os servidores abaixo indicados para exercerem o encargo de
substitutos eventuais, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares dos
Coordenadores das seguintes Unidades no âmbito da Auditoria Interna, desta
Agência:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-16T00:09:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




